« Καὶ ἀναστὰν ἅπαν τὸ πλῆθος αὐτῶν, ἤγαγον
αὐτὸν ἐπὶ τὸν Πιλάτον. Ἠρξάντο δὲ κατηγορεῖν

A ergo es Filius Dei? Qui ait: Vos dicitis me esse.
At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimo-
nium? Ipsi enim audivimus ex ore ipsius. Conviciatores quidam et intemperantes fuere qui hæc
Jesu inferebant. Oportebat enim interim et diabol-
um nullam malitiæ speciem relinquere, sed omnia
effundere, ut in omnibus natura nostra inventa
sancta vinceret ac deturbaret eum. Etenim quia
propter hoc naturam nostram suscepit Dominus,
ut roboraret eam contra omnes diaboli artes, et
ostendat quod si ab initio sobrius fuisset Adam,
neutiquam esset victus: ideo omnes species diabolicæ
malitiæ quæ in eum fundebantur, sustinebat,
ut nos qui sequimur eum, confidamus quod in
Christo natura nostra vicerit, et ne formidemus ad
ullum opprobrium vel triste. Idcirco et percussit,
et illuditur: prophetarumque ipse Dominus, quasi
pseudopropheta irridetur. Nam « Vaticinare nobis,
quis est qui te percussit, » extendit, ut illum sub-
sannarent, et dicerent impostorem, qui seipsum
prophetam fecisset. « Et ut factus est dies, » nocte
enim ab ebriis ministris illusit et blasphematus
est, seniores et dignitate præstantiores interrogant
eum, num ipse sit Christus. At ipse cogitationes
eorum sciens, et quod, si operibus non credidissent
ad persuadendum efficacioribus²², quomodo ergo
verbis suis crederent? inquit: « Si dixero vobis,
non credetis. » Si enim crederetis verbis meis, quid
opus erat concilio²³? « Sin interrogavero, non
respondebitis. » Sæpius enim antea interrogati silu-
erunt, ut de baptismo Joannis, et de hoc dicto
prophetæ, « Dixit Dominus Domino meo: » et de
muliere incurvata²⁴. Ubi igitur me auditio credi-
distis²⁵? Quando autem interrogati non siluistis?
Propterea hoc dico, quod ex hoc tempore non est
tempus sermonum et doctrinæ de hoc, quis sim.
Si enim voluissetis, cognitus essem vobis ex signis
et miraculis. Judicii autem tempus est ex hoc tem-
pore. Videbitis igitur me Filium hominis sedentem
a dextris virtutis Dei. Cum igitur debuissent metu
trepidare, illi his auditis majori rabie concitati,
perinde ac insani interrogant: « Tu igitur es Filius
Dei? » Verum ipse medio quodam modo et ironice
respondet: « Vos hoc dicitis quod ego sim. » Ete-
nim despiciebat insaniam eorum, et intrepide eis
loquebatur. Hinc autem manifestum est quod inob-
edientes nullam utilitatem percipiunt cum eis re-
velantur mysteria, sed majorem condemnationem
accipiunt. Ideo illis occultanda²⁶ sunt. Nam
hoc majoris est misericordiæ.

CAPUT XXIII.

Quomodo ductus est ad Pilatum. De contempto Jesu
ab Herode. De lugentibus mulieribus. De cruci-
fixione Christi. De latrone resipiscente. De sepul-
tura Christi.

VERS. 1-5. « Et surgens universa multitudo eorum
duxit illum ad Pilatum. Cœperunt autem illum ac-

²² Matth. xi. ²³ Matth. xxi. ²⁴ Psal. cix, 4. ²⁵ Luc. xiii.

curare, dicentes : Hunc deprehendimus evertentem gentem, ac vetantem tributa dare Cæsari, dicentem se Christum regem esse. Pilatus autem interrogavit eum, dicens : Tu es ille rex Judæorum ? At ille respondens illi, ait : Tu dicis. Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum et turbas : Nihil invenio nominis in hoc homine. At illi involecebant dicentes : Commovet populum docens per universam Judæam, exorsus a Galilæa usque ad hunc locum. Manifeste veritati adversantur. Ubi enim prohibuit Jesus tributa dari, qui ut debita potius reddi præcepit, sic dicens, « Reddito Cæsari quæ Cæsaris sunt ? » Quomodo autem commovet turbam ? numquid ut regna invadens ? Sed incredibile hoc omnibus, nam cum agnovisset quod populus vellet ipsum regem facere, secessit : unde et Pilatus deprehendens illum sycophantiam, fatetur : « Nullam invenio noxam in homine hoc. » Videtur autem mihi ista interrogatione quam facit erga Christum, ridere calumniam. Rem enim ipsam subsannat, dicens : « Tu es rex Judæorum ? » quasi sic dicat : Tu qui tam pauper, tam vilis, tam destitutus auxilio, tam nudus es, accusaris regnum ambire ? Hoc autem deridentis est, ut diximus, eos qui in his accusabant Jesum, quod fingant talem rem attentari ab homine tam nudo atque vili, ad quam tot divitiis atque præsidii opus est. Verum hi cum nihil aliud haberent ad sycophantiam confirmandam, clamoris utuntur auxilio, et clamaverunt contra Deum Verbum. Commovet enim, inquit, hoc est, seditio- sum facit populum : et non in una parte, sed a Galilæa incepit, et pervenit hucusque, per mediam Judæam transiens. Non simpliciter autem mihi videntur meminisse Galilææ, sed in terram Pilati²⁴. Nam Galilæi semper seditiosi, rerumque novatores fuere, qualis erat et Judas Galilæus, cujus recordari faciunt Pilatum, quasi ita dicentes : Cogita, præses, Judam Galilæum, qui multum negotii fecit Romanis, facta non parva seditione populi : talis et hic est, quem oportet e medio tollere.

γοντες· Ἀναλόγεται, ἡγεμῶν, τὸν Γαλιλαῖον Ἰούδαν, ὃς πολλὰ πράγματα Ῥωμαίοις παρέσχεν, ἀναστατώσας οὐκ ὀλίγον μέρος τοῦ λαοῦ. Τοιοῦτος καὶ οὗτος, ὃν δεῖ ἐκ κοῦων ποιεῖσθαι.

VERS. 6-27. « Pilatus autem audita mentione Galilææ, interrogavit eum homo Galilæus 481 esset : et ut cognovit quod ad Herodis ditionem pertineret, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Hierosolymis erat per id tempus. Herodes autem viso Jesu gavisus est valde. Tenebatur enim multo jam tempore cupiditate videndi illum, eo quod audiret multa de eo, et sperabat se signum aliquod visurum ab eo fieri. Interrogabat autem eum multis sermonibus : at ipse nihil illi respondebat. Stabant autem principes sacerdotum et Scribæ acriter accusantes eum. Sprovit autem illum Herodes cum exercitiis suis : cumque illisisset, indutum veste splendida remisit ad Pilatum : et facti sunt amici inter sese Pilatus et Herodes in